
Vývozy sbírkových 

předmětů z České republiky 

do zahraničí

PRAHA, VELETRŽNÍ PALÁC

6. 10. 2022

Mgr. Darina Vnoučková
ministerský rada

Samostatné oddělení muzeí



České kulturní dědictví a mobilita
 Kulturní dědictví České republiky je zcela mimořádně bohaté.

 V roce 2021 působilo v ČR 456 statisticky podchycených muzeí,

galerií a veřejnosti přístupných památníků… Necelých 60 %

statistikou podchycených organizací pracuje v režimu Zákona č.

122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy, a mají sbírky

registrované v Centrální evidenci sbírek MK ČR. V muzeích ČR je

evidováno 24,6 milionů evidenčních čísel sbírkových předmětů.

Zdroj: Národní informační a poradenské středisko pro kulturu

(NIPOS).

 Vývoz sbírkových předmětů ve smyslu zákona č. 122/2000 Sb., o

ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů,

které jsou součástí sbírky zapsané v Centrální evidenci sbírek

muzejní povahy (CES).



Sbírky muzejní povahy dle CES
Rok Sbírky Podsbírky Archiválie Památky Přírůstková 

čísla

Inventární 

čísla

2010 361 2484 0 0 1 575 371 17 189 619

2011 366 2496 0 0 1 572 623 17 485 272

2012 375 2545 0 0 1 571 467 17 698 849

2013 389 2579 0 0 1 575 824 17 977 907

2014 399 2616 0 0 1 570 894 18 342 764

2015 402 2635 0 0 1 552 471 18 789 251

2016 418 2719 3 0 1 560 958 19 071 268

2017 421 2741 121 62 1 565 060 19 395 245

2018 431 2830 123 65 1 547 922 19 744 653

2019 442 2866 129 84 1 540 967 19 987 895

2020 454 2898 134 90 1 529 561 20 275 450

2021 467 2930 593 150 1 524 795 20 766 231



Přehled vývozů sbírkových předmětů z ČR

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Vývozy sbírkových předmětů v letech 2010–2021

Žádosti o vydání povolení k vývozu Povolené a posléze realizované vývozy



Vývozy sbírkových předmětů do zemí v EU I

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Žádosti o povolení k vývozu 
v roce 2010

Státní příspěvkové organizace Ostatní

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Žádosti o povolení k vývozu 
v roce 2011

Státní příspěvkové organizace Ostatní



Vývozy sbírkových předmětů do zemí v EU II

0

5

10

15

20

25

30

Žádosti o povolení k vývozu 
v roce 2012

Státní příspěvkové organizace Ostatní

0

10

20

30

40

50

60

Žádosti o povolení k vývozu 
v roce 2013

Státní příspěvkové organizace Ostatní



Vývozy sbírkových předmětů do zemí v EU III

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Žádosti o povolení k vývozu 
v roce 2019

Státní příspěvkové organizace Ostatní

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Žádosti o povolení k vývozu 
v roce 2016

Státní příspěvkové organizace Ostatní



Vývozy sbírkových předmětů do zemí v EU IV

0

5

10

15

20

25

30

Žádosti o povolení k vývozu 
v roce 2021

Státní příspěvkové organizace Ostatní

0

2

4

6

8

10

12

14

Žádosti o povolení k vývozu 
v roce 2020

Státní příspěvkové organizace Ostatní



Vývozy sbírkových předmětů do zemí mimo EU

0

2

4

6

8

10

12

14

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Vývoj počtu žádostí o povolení k vývozu v letech 2010–2021

Izrael Rusko Japonsko Čína USA Jižní Korea



Vývoj počtů žádostí o povolení k vývozu z ČR I

0

10

20

30

40

50

60

Německo

Státní příspěvkové organizace Ostatní

0

5

10

15

20

25

30

Rakousko

Státní příspěvkové organizace Ostatní



Vývoj počtů žádostí o povolení k vývozu z ČR II

0

5

10

15

20

25

30

Polsko

Státní příspěvkové organizace Ostatní

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Slovensko

Státní příspěvkové organizace Ostatní



Vývoj počtů žádostí o povolení k vývozu z ČR III

0

2

4

6

8

10

12

Francie

Státní příspěvkové organizace Ostatní

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

Velká Británie

Státní příspěvkové organizace Ostatní



Imunita proti zabavení

Legislativní rámec záruky proti zabavení sbírkových
předmětů ve vlastnictví cizího státu je založen jak na
vnitrostátním, tak mezinárodním právu.

 Úmluva OSN o jurisdikčních imunitách států a jejich
majetku (United Nations Convention on Jurisdictional
Immunities of States and Their Property).

 Deklarace k jurisdikčním imunitám státního
kulturního majetku (Declaration on Jurisdictional
Immunities of State Owned Cultural Property).

 V ČR podle § 20 odst. 3 novelizovaného zákona č.
20/1987 Sb., o státní památkové péči.

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi0n5KX5r3KAhWBkhQKHTglC4MQjRwIBw&url=http://www.learnersdictionary.com/definition/rubber%20stamp&bvm=bv.112454388,d.ZWU&psig=AFQjCNF7G_YkvnC1tseCGWJEpDD5oEYhMg&ust=1453565082912582


Úmluva OSN o jurisdikčních imunitách států 

a jejich majetku

 ČR ji dne 13. října 2006 podepsala a dne 12. března 2015
ratifikovala. Jasně tak deklarovala uznání mezinárodního
zvykového práva.

 Úmluva sice dosud nevstoupila v platnost, potvrzuje však
existenci mezinárodního zvykového práva, které poskytuje
zapůjčeným kulturním statkům z majetku státu imunitu proti
zabavení.

 Hlavním impulzem novelizace české legislativy k vytvoření
imunity proti zabavení byla významná ruská výstava
uměleckých děl z Kremlu na Pražském hradě (prosinec
2011 – březen 2012). Rusko imunitu vyžadovalo kvůli
problémům s vývozy (Matissova výstava ve Francii roku 1993,
kauza Noga ve Švýcarsku 2005).



 Declaration on Jurisdictional Immunities of State Owned

Cultural Property

 Právně nezávazný dokument.

 Podepsána dne 18. listopadu 2013 českým a rakouským

ministrem zahraničí.

 Je významným příspěvkem ČR k bezpečnosti mezinárodní

mobility sbírek v majetku států.

 Jejím cílem je posílit právní pozici států při zapůjčování

jejich kulturního majetku do ciziny za účelem konání

veřejných výstav.

Deklarace k jurisdikčním imunitám 

státního kulturního majetku I

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiAjYrL5r3KAhXEUhQKHYUSAnwQjRwIBw&url=http://freecoloringpages.co.uk/?q%3Dcourt%20of%20law&psig=AFQjCNGbjK5x22zarGQYhnANR2CRXWz89g&ust=1453565217564748


 K vytvoření deklarace došlo především na základě široce

medializované kauze Diag Human v roce 2011, která hluboce

zasáhla mobilitu sbírek v rámci Rakouska a České republiky.

 V deklaraci signatáři potvrzují své odhodlání potvrdit závaznost

mezinárodního obyčejového pravidla v případě jakéhokoliv

sporu, k němuž by v budoucnu ohledně do ciziny zapůjčeného

státního kulturního majetku mohlo dojít.

Deklarace k jurisdikčním imunitám 

státního kulturního majetku II



Deklarace k jurisdikčním imunitám 

státního kulturního majetku III

Text 

Deklarace



Deklarace přispívá k dosažení řádově vyšší právní jistoty při mobilitě

sbírek. V roce 2017 se počet signatářů víceméně ustálil.

Deklarace o jurisdikčních imunitách 

kulturního majetku státu IV

1. Česko

2. Rakousko

3. Lotyšsko

4. Slovensko

5. Rumunsko

6. Gruzie

7. Estonsko

8. Albánie

9. Nizozemsko

10. Francie

11. Arménie

12. Belgie

13. Bělorusko

14. Lucembursko

15. Rusko

16. Irsko

17. Maďarsko

18. Finsko

19. Portugalsko

20. Vatikán



Legislativní mapa vývozů (lmv.mzm.cz) I

Elektronický systém, vyvinutý Ministerstvem kultury ČR prostřednictvím

Centra pro informační technologie v muzejnictví (CITeM) při Moravském

zemském muzeu.

 Spuštěn 1. července 2015.

 Je určen především státním paměťovým institucím a jejich sdružením.

 Jedná se o uzavřený pracovní nástroj, sloužící k ulehčení agendy týkající

se vývozů sbírkových předmětů do zahraničí (možné kolize s mezinárodní

politikou ČR).

 Obsahuje také také informace pro možný dovoz sbírkových předmětů do

České republiky ze zahraničí (§ 20 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., o státní

památkové péči, v platném znění).

 K dnešnímu dni má do systému zajištěn přístup celkem 39 uživatelů ze

strany státních paměťových institucí.



Legislativní mapa vývozů (lmv.mzm.cz) II



Velice Vám děkuji za pozornost


